
diário oficial Nº 35.564  67Quarta-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2023

FISCAL SETORIAL - MATHEUS MONTEIRO NETO, Mat. 5962824/1, AGENTE 
DE ARTES PRATICAS.
FISCAL SETORIAL - SÉRGIO MIGUEL DA SILVA PINHEIRO, Mat. 
57173864/11, AGENTE DE PORTARIA.
FISCAL SETORIAL - ALEXANDRE VIEIRA, Mat. 54182613/2, AGENTE 
ADMINISTRATIVO.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação e terá vigência 
até o vencimento do contrato e de sua garantia, quando houver.
III - Revogam-se as disposições da PORTARIA nº 35/2023 - GECON de 16 
de agosto de 2023, publicado no DOE Nº 35.510 de 18 de agosto de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR/Presidente da FA-
SEPA.

Protocolo: 993648
PORTARIA nº. 1004 de 03 de Outubro de 2023
O Presidente da Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do DECRETO de 
02.02.2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03.02.2023 e;
Considerando o disposto nos autos do processo nº 2023/1108173, bem 
como considerando que estes autos, na fase em que se encontram, pos-
suem natureza meramente preparatória, cuja analise limita-se à verifica-
ção da existência de indícios de irregularidades eventualmente praticadas, 
sem prejuízo do exercício do contraditório e da ampla defesa em processo 
próprio,
R E S O L V E:
I – Determinar, como a medida cautelar, o afastamento preventivo do ser-
vidor Iranildo da Silva Ramos, matrícula nº. 3217000/1, lotado no Centro 
de Atendimento em Semiliberdade I -  CAS I, ocupante do cargo de Auxiliar 
Administrativo, nos termos do art. 203 do RJU/PA, pelo prazo 60 (sessen-
ta) dias, a contar de sua notificação, sem prejuízo de sua remuneração.
De- se, Ciencia, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará

Protocolo: 993497

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Contrato Contratado Matrícula Cargo Lotação Admissão Término 
Vínculo

242 SILAS PORTO 
RODRIGUES 5930733/ 3 Moni-

tor

UASE I 
Benevi-

des
03.08.2020 18.09.2023

             

PRESIDENTE: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR 
 

Protocolo: 993473

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA nº 1013 de 03 de setembro de 2023-Conceder Licença 
Saúde a servidora abaixo:

Nome  Cargo mat Laudo        Período Dias

Maria das Graças Farias AG.ADM 3193667/2 107830 03.04.23 a 15.09.23 166

Maria das Graças Farias AG.ADM 3193667/2 108118 16.09.23 a 28.02.24 166

PORTARIA nº 1013 de 03 de setembro de 2023-Conceder Licença 
Saúde a servidora abaixo:

Nome  Cargo mat Laudo        Período Dias

Paulo Siyber Paixão 
Gusmão Monitor 54195581/1 106388 06.06.22 a 16.06.22 11

José Severo de Souza 
Bastos AG.ADM 3213498/1 106387 02.06.22 a 08.06.22 07

Èder Cícero das Neves Monitor 5849250/2 106386 31.05.22 a 14.06.22 15

Carlos .Alberto de Andrade Rodrigues  Júnior-Presidente da FASEPA
Protocolo: 993740

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA  nº. 1001  de 02 de outubro de 2023-
Designar Elis Regina Silva Lauro, cargo Assistente social, mat:3219615/2 
para responder pela Gerência     de Orçamento-NUPLAN, na ausência da  
titular Herundina Sidônio Gomes , mat:3196151/1, cargo monitor função 
Gerente II, por motivo de férias,  período 28.08.23 a 10.09.23 com ônus 
para Administração
Carlos Alberto de Andrade Rodrigues  Júnior-Presidente da FASEPA

Protocolo: 993450

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N°1003/2023-GP-GEMPS de 02 de outubro de 2023
TRANSFERIR férias Regulamentares da servidora abaixo relacionada:por 
necessidade de trabalho.

Nome Transferência PORTARIA Nº DOE

RAINERE BENTES DE 
SOUSA

De:    02/10/2023  a  31/10/2023
917/23 35531 de 

05/09/2023Para: 18/10/2023  a  16/11/2023            

Ordenador Responsável: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior
Protocolo: 993922

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE JUSTIÇA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 473/2023-GGP/SEJU
Belém (PA), 03 de outubro de 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, publicado no DOE nº 
35.276 de 02/02/2023 e,
CONSIDERANDO, o disposto nos artigos 199, 205 e 208 da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2021/862017.
RESOLVE:
I - CONVALIDAR todos os atos proferidos pela comissão processante, nos 
autos do processo 2021/862017, nos termos do § 11, art.191, do RJU.
II – PRORROGAR por mais 30 (trinta) dias o prazo para a conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Sindicância.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 993423
.

DIÁRIA
.

PORTARIA 472 DE 02 DE OUTUBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/1124098
R E S O L V E:
CONCEDER TRÊS E MEIA diárias em favor do servidor desta SEJU,/PARA-
GOMINAS,para fazer a prestação de contas mensal e buscar material para 
emissão de identidades na sede da Policia Civil e buscar crachás e camisas 
para os servidores, na SEJU, em Belém/PA, no período de 17 a 20 de ou-
tubro de 2023 

Nome CPF Cargo Matrícula

WELBYS KESLY RODRIGUES DE MELO 600.342.183-51 Coordenador/N R de 
Paragominas 5974928/1

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, 02 DE OUTUBRO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça 

Protocolo: 993881

SECRETARIA DE ESTADO DE 
IGUALDADE RACIAL E DIREITOS 
HUMANOS

PORTARIA Nº 026 DE 26 DE SETEMBRO DE 2023
O Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei n° 9.888 de 05, de abril 
de 2023, publicado no D.O.E. nº 35.354 de 06 de abril de 2023. 
CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Federal n. 13.019, de 31 de Julho de 
2014
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/839283
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR o servidor PEDRO PAULO CAVALERO DOS SANTOS, ma-
trícula 5074150, ocupante do cargo de Diretor e exercendo a função de 
Diretor de Igualdade Racial, para função de GESTOR da parceria celebrada 
por meio do Termo de Fomento nº 01/2023 com a Associação dos Ma-
gistrados da 8ª Região – AMATRA 8, com vistas a viabilização do Prêmio 
AMATRA 8 de Direitos Humanos – Padre Bruno Sechi.
Art. 2º Na ausência do gestor titular, fica nomeado como suplente a ser-
vidora FRANCISCA CARMEM DE SOUSA YOKOYAMA, matrícula 55588591, 
ocupante do cargo de coordenadora para atuar como gestora da parceria 
acima indicada.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos


